Ces paroles vous avez déchiré mon sac, se rapportent très-bien à la résurrection de Jésus-Christ où il reprit un corps immortel et glorieux, en sorte que la mortalité de sa chair fut détruite pour jamais. Un sac, remarque S. Augustin (2), était un vêtement

(1) Jam ex persona Domini hoc sequitur, ipsius fundamenti nostri: *Quæ utilitas in sanguine meo dum descendo in corruptionem? Quid ergo erit? Ut resurgat. Si enim descendero, inquit, in corruptionem, si sic fuerit corrupta caro mea, quomodo ceterorum hominum, ut in fine resurgat, ut quid fieri sanguinem? Si enim non modo resurgam, nemini annuntiabo, nec enim lucebor: et autem aliquid annuntium mirabilia tua, laudes tuas, vitam æternam, exurgat caro mea, non est in corruptionem. S. Aug. in hunc Ps. Enarr. 2, 49.*

(2) Audi jam ipsam resurrectionem. *Convertisti planctum meum in gaudium mihi, concidisti sacrum meum, et occidisti me lætitiâ. Quis est saccus? Morta-*

fait de poil de chèvres et de boucs; on sait que dans l'Écriture ces animaux sont la figure des pécheurs. Le Verbe divin s'est comme revêtu d'un sac en prenant, non le péché, ce qui était impossible, mais la peine du péché, qui est la mortalité. Le pécheur méritait la mort; or Jésus-Christ qui ne la méritait pas, étant exempt de péché, a bien voulu la souffrir pour nous et prendre pour cela un corps mortel; c'est ainsi qu'il est revêtu du sac, c'est-à-dire, du vêtement du pécheur.

Au dernier verset, l'hébreu porte: *Ut psallat tibi gloria et non taceat*; et Symmaque qui a traduit l'hébreu en grec, dit aussi: *Ὡς ἄρα σε δοξῆ, καὶ μὴ σιωπήσῃσιν*. À l'égard de *gloria mea*, tous les interprètes s'accordent à reconnaître que c'est une bonne traduction. *Mea* est ajouté pour faire entendre que c'est la gloire du Prophète, et non celle d'un autre. Quant à *compagner pour salat*, c'est le même sens exprimé plus clairement par les LXX et par la Vulgate. La gloire de David n'aurait pu être réduite au silence que par la tristesse qui aurait rempli son âme. Ainsi quand il dit: *Afin que ma gloire chante vos louanges et ne se taise point*; c'est comme s'il disait: Afin que dans le degré de gloire où vous me placez, je chante vos louanges, et que désormais je ne retombe point dans la tristesse, dont un des caractères est de réduire au silence.

RÉFLEXIONS.

David ne se réjouit pas de sa meilleure fortune, parce qu'elle le mettra en état de goûter plus de plaisirs dans ce monde, mais parce que Dieu, qui en est l'auteur, sera glorifié par ceux qui en seront témoins. Ce saint roi rapporte tout à Dieu, et c'est le fruit qu'on doit retirer de ses saints cantiques. La grande différence des saints d'avec les mondains est que ceux-là voient Dieu partout, et que ceux-ci ne le voient nulle part. Cette réflexion bien approfondie, ferait connaître parfaitement les saints, et donnerait beaucoup de mépris pour les maximes et les usages du monde.